
VOKIETIJOS LB VALDYBOS

INFORMA CIJOS
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland e.V.

Nr.2 (507) 2003 rugpjūtis Į August 2003

2003 m. liepos 7-11 dienomis, tuo metu, 
kai Lietuva, pakviesta į NATO ir į Europos 
Sąjungą, iškilmingai paminėjo Lietuvos ka
raliaus Mindaugo 750 metų karūnavimo 
jubiliejų ir pagerbė Dariaus ir Girėno prieš 
70 metų atliktą žygį, Vilniuje Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės XI Seime posėdžiavo 
132 lietuvių bendruomenių ir jaunimo są
jungų atstovai iš 35 pasaulio šalių.
PLB Seimo nariai apsvarstė tolesnę Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės ateitį, veiklos 
perspektyvas ir ryšius su vis sparčiau mo- 
dernėjančia Lietuvos valstybe.
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Seimas, 
išreikšdamas džiaugsmą dėl sėkmingai 
vykstančios Lietuvos integracijos į NATO ir 
Europos Sąjungos struktūras, patvirtino 
ryžtą ir toliau remti tolesnį Lietuvos valsty
bingumo įtvirtinimo procesą bei Lietuvos 
ekonominius interesus pasaulyje. PLB Sei
mas vienareikšmiai pasisakė už Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės reikalingumą ir 
veiklos efektyvumo didinimą.
Nubrėždamas ateities veiklos gaires kraštų 
lietuvių bendruomenėms, akcentavo šei
mos ir mokyklos svarbą lietuvybės išlaiky
mui. Išsakė būtinumą remti ir išlaikyti Va
sario 16-osios gimnaziją Vokietijoje, remti 
sekmadienines mokyklas kituose kraštuo
se, o ypač padėti spręsti Rytų kraštuose ir 
etninėse Lietuvos žemėse gyvenančių lie
tuvių švietimo problemas.

Pasaulio LB XI Seimas
Daug dėmesio skyrė lietuvių emigracijos iš 
Lietuvos į kitas pasaulio valstybes proce
sams. Pasisakė, kad kraštų lietuvių ben
druomenės pagal savo išgales stengtųsi 
atvykstančius lietuvius integruoti į Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės veiklą.
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Seimas 
paragino Lietuvos Respublikos Vyriausybę 
kelti Rusijai okupacijos metu Lietuvai pada
rytos žalos atlyginimo klausimą. Išryškino 
lietuvių kultūros puoselėjimo kraštų lietuvių 
bendruomenėse svarbą ir Lietuvos įstaigų 
vaidmenį aprūpinant reikiamomis priemo
nėmis.
PLB Seimo metu svarstyta, kaip lietuvių 
gyvenamuose kraštuose efektyviau ir 
energingiau formuoti teigiamą Lietuvos 
įvaizdį, teikti žinias apie Lietuvą, kurti 
informacinius centrus. Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Seimas džiaugiasi lietuvių 
jaunimu, aktyvai įsijungiančiu į bendruome 

ninį gyvenimą ir skatina tolesnei veiklai.
Seimo metu nusakyta PLB ir PLB fondo 
tarpusavio sąveika bei Lietuvių fondo 
paramos formos kraštų lietuvių 
bendruomenėms. PLB Seimas išreiškė valią 
ir toliau remti Valdovų rūmų atstatymo 
projektą bei kituose kraštuose esančių 
lietuvių archyvų išsaugojimo būtinumą. 
Apsvarstyta būtinybė nubrėžti PLB veiklos 
viziją, kuri nusakytų Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės plėtros strategiją. PLB 
Seimas padėkojo buvusiems Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės vadovams bei 
talkininkams, išrinko naujas PLB valdžias ir, 
priėmęs nutarimus, įpareigojo jas tęsti 
lietuvybės išsaugojimo darbus. Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės Seimas yra 
įsitikinęs, kad Bendruomenės atliekami 
darbai stiprins Lietuvos valstybingumą ir 
garantuos lietuvių tautos išlikimą.

(Petras Maksimavičius)

VLB internete. Apsilankykite Vokietijos Lietuvių Bendruomenės tinklapyje: www.VokLB.de

M .Mazvyc-o

1

http://www.VokLB.de


PASAULIO LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖS VALDYBA, 
išrinkta PLB XI Seime 2003 m. liepos 11 

dieną Vilniuje

(iš d. į k.)

GABRIELIUS ŽEMKALNIS - PLB VALDYBOS PIRMININKAS
Gedimino pr. 53, LR Seimo III rūmai, 215 k., LT-2002 Vilnius 
Tel.: +370-5-2 396 156, faksas +370-5-2 396 264, 
EI.p. qazemk@lrs.lt

ROMAS VAŠTOKAS (Kanada)
Užupio g. 15-15, LT - Vilnius
Tel. 26 12 177, Mob. tel. 8-652 99100, el.p. r.vastokas@lrs.lt

ROBERTO IBARRA VĖTĄ (Urugvajus)
Portugal 4238 CP, Montevideo CP 12800, URUGUAY
El.p. robcar@adinet.com.uv

KUN. EDIS PUTRIMAS (Kanada)
1 Resurrection Road, Toronto, Ont. M9A 5G1, CANADA
Tel. (416) 533 0621, Faks. (416) 533 7247,
El.p. kunedis@ican.net

LIUDA RUGIENIENĖ (JAV)
3620 Burning Tree Dr.,Bloomfield Hills, MI 48302-1511, USA 
Tel. (248) 642 7049, faksas (248) 642 7085,
el.p. ruqieniu@flash.net

BRONIUS MAKAUSKAS (Lenkija)
ul. Iganska 26m.37, PL-04-083 Warsawa, POLEN
Tel. (22) 8109281, el.p. audrius@inetia.pl

DAINA BOGDANIENĖ (Norvegija)
Roselund 6, Oslo, NORWEGEN
Tel. 22 37 6352, el.p. pilis@online.no

JARAS ALKIS (Anglija/Lietuva)
Konarskio g. 4a/13, LT-2009 Vilnius
Tel. 8-612-79931, el.p. jalkis@vilsat.net

(nuotraukoje trūksta)
GIEDRA PAULIONIENĖ (Kanada)
8 Orland Crt, Toronto, Ont. M9R 3H4, CANADA
Tel. 416-249 1305, el.p. qiedrapaulionis@hotmail.com

BIRUTĖ NENARTAVIČIŪTĖ (Rusija)
Garibaldi 19 a, 117335 Moskau, RUSSLAND
Tel./Faks. (095) 719 9033, el.p. hermisms@mtu-net.ru
DALIA HENKE (Vokietija)
Pasaulio Lietuvių jaunimo sąjungos pirmininkė

PASAULIO LIETUVIŲ 
JAUNIMO SĄJUNGOS 

VALDYBA,
išrinkta PUS XI Kongrese 2003 m. liepos 

26 dieną Hüttenfelde

DALIA HENKE - PUS VALDYBOS PIRMININKĖ
Caspar-Vogt-Str. 90, D-20535 Hamburg, DEUTSCHLAND
E.p. Daliahenke@yahoo.de
RIMAS BALTULIS (Vokietija) - iždininkas
VILMA REMMERT-FONTES (Vokietija) - archivare
KRISTINA JONUŠAITĖ (JAV) - interneto tvarkytoja

VYTAUTAS ANTANAITIS (Australija) - atstovas spaudai
SANTIAGO BUTKUS (Argentina) - atstovas Pietų Amerikai 
MATAS STANEVIČIUS (Kanada) 
MARTYNAS LIPŠYS (Vokietija)

ALGIMANTAS ZEMNICKAS (Lenkija)

(Nuotrauka M. Šmitienės)
Kristina Jonušaitė, Dalia Henke - pirmininkė, Vilma Remmert- 
Fontes, Matas Stanevičius, Santiago Butkus, Rimas Baliulis, 

Martynas Lipšys ir Vytautas Antanaitis 
(trūksta Algimanto Zemnicko)

2 Informacijos 2-2003, rugpjūtis

2

mailto:qazemk@lrs.lt
mailto:r.vastokas@lrs.lt
mailto:robcar@adinet.com.uv
mailto:kunedis@ican.net
mailto:ruqieniu@flash.net
mailto:audrius@inetia.pl
mailto:l.p._pilis@online.no
mailto:jalkis@vilsat.net
mailto:qiedrapaulionis@hotmail.com
mailto:l.p._hermisms@mtu-net.ru
mailto:Daliahenke@yahoo.de


ŽODŽIAI PASAULIO LB XI SEIMUI

Vytautas Kamantas 
PLB Pirmininkas

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės vyriau
siojo organo, Vienuoliktojo PLB Seimo 
Atstovės ir Atstovai iš 35-rių pasaulio 
kraštų, suvažiavome į Nepriklausomos 
Lietuvos Respublikos sostinę Vilniuje iš
kilmingai švęsti Lietuvos karaliaus Min
daugo 750 metų karūnavimo sukaktį ir 
didžiuotis Lietuvos valstybės jubiliejumi...
Sustiprinome mūsų meilę Lietuvai, jos 
žmonėms, kultūrai ir kalbai. Atnaujinome 
mūsų vieningą pasiryžimą darbu, mokslu, 
turtu ir pasiaukojimu ginti ir išlaikyti Ne
priklausomą Lietuvos valstybę, nes ji yra 
aukščiausioji tautinės bendruomenės or
ganizacija.

Siekiame išlaikyti lie
tuvybę savo gyvena- 
muosi kraštuose, to
dėl PLB XI Seime Lie
tuvoje išklausysime 
pranešimus, išdisku

tuosime mums rūpimus klausimus, supla
nuosime geresnę ateitį ir nutarsime ką, kas 
ir kaip vykdysime per ateinančius trejus 
metus.
Seimo sesijai pasibaigus, prasidės XI Pasau
lio Lietuvių Jaunimo Kongresas, jis tęsis 
jaunimo stovykloje Punske, Lenkijoje ir 
baigsis studijų dienomis Vasario 16-osios 
gimnazijoje, Vokietijoje.
Visi esame lietuvių tautos, prigimtos žmonių 
bendruomenės, nariai. Mums rūpi visi lietu
vių tautai svarbūs reikalai. Pasaulyje paskli
dę, sudarome vieningą Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenę, kuri atstovauja išeivijai ir per 
kurią jau daugiau kaip pusę šimto metų 

siekiame vykdyti ir įgyvendinti Lietuvių 
Chartos įpareigojimus, tikslus ir uždavinius 
per kraštų Bendruomenes, jaunimo, kultūri
nes, profesines, religines, savišalpos ir 
kitokias draugijas bei organizacijas, žinia- 
sklaidą, mokyklas, šeimas. (...)
Sveikinu PLB XI Seimo Svečius ir Atstovus. 
Prašau, kad visi apgalvotai ir atsakingai 
spręstume išeivijos reikalus. Linkiu, kad visi 
bendromis jėgomis išlaikytume ir ugdytume 
tautinę gyvybę ir tautinį sąmoningumą, 
vykdytume Lietuvių Chartą, stiprintume 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės šeimą ir su 
Visagalio Viešpaties palaima siektume 
geresnės ateities išeivijai ir Lietuvai. Esame 
viena lietuvių tauta šioje žemėje, Seserys ir 
Broliai visuose pasaulio kontinentuose, ir 
mums visiems yra viena Nepriklausoma 
Lietuva.

Rolandas Paksas 
Lietuvos Respublikos Prezidentas

Jūsų Eminencija, Ekscelencijos, 
brangūs tautiečiai!

Man labai džiugu pasveikinti jus susirinku
sius į Pasaulio Lietuvių Bendruomenės XI 
Seimą. Didžiulį įspūdį daro, tiksliau sakant, 
sukrečia vien šalių, iš kur jūs atvykote, 
sąrašas. (...) Simboliška ir prasminga, kad 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Seimas 
pradeda dirbti dar nenutilus Lietuvos vals
tybės Karaliaus Mindaugo karūnavimo 750 
metų jubiliejaus šventiniams ai
dams. Jūsų sueiga, sukvietusi lietu
vių atstovus iš viso pasaulio, įkūnija 
Mindaugo vienijimosi, sutelktumo 
idėją. Manau, ji šiandien itin aktuali 
ir dėl naujos situacijos, kurią atve
ria artėjanti Lietuvos narystė NATO 
ir Europos Sąjungoje.
Lietuva iki šiol yra skolinga svetur 
likimo nublokštiems, tačiau uoliai jai 
tarnavusiems savo vaikams. Lietuva 
skolinga jums, kurie krovėte laisvės 
kraitį, kaip vaizdingai ir gražiai sakė 
mūsų tautos dainius B. Brazdžionis. 
Okupacijos dešimtmečiais sovietų 
propagandos žeminami ir šmeižiami 
jūs pasiaukojamai dirbote, kad Lietuvos 
byla pramuštų izoliacijos, nutylėjimo, pa
saulio galingųjų abejingumo ledus. (...). 
Tuo metu, kai okupuotoje tėvų žemėje 
režimas nuožmiai trynė iš atminties bran
gius vardus, spalvas ir giesmes, jūs buvote 
toji terpė, kurioje gyvastį išlaikė idealiz
mas, jūs buvote savo pavergtos Tėvynės 
ambasadoriai plačiajame pasaulyje, nuolat 

kartoje jam Lietuvos 
vardą. Prieš 54 metus 
priimta Lietuvių Char
ta iškėlė tautos vieny
bės idealą. Pasaulyje 
pasklidę lietuviai su

daro vieningą Pasaulio Lietuvių Bendruo
menę.
Pasaulio Lietuvių Bendruomenė nemato
momis gijomis jungė išsibarsčiusių po įvai
rius žemynus lietuvių dvasią. To nepapra
stai didelio ir svarbaus darbo rezultatų pli
ka akimi dažniausiai nematyti. Ir dabar yra 
itin aišku, kad to, ką Lietuva šiandien jau 
pasiekė, nebūtų be jūsų, brangieji tautie
čiai, darbo ir rūpesčio. Lemtingais 1990 m.

padėjote sugrąžinti laisvę ir valstybingu
mą, beldėtės į pasaulio sąžinę sovietų 
agresijos akivaizdoje 1991 m. sausį. Per 
nepriklausomybės laikotarpį Lietuva sulau
kė visokeriopos svetur gyvenančių lietuvių 
pagalbos: politinės, finansinės, humanita
rinės ir mokslinės. Jūsų dėka Lietuva šian
dien tampa didesnė, geriau pastebima ir 
pristatoma pasaulyje.

Brangieji, reikia pripažinti, kad kol kas ne
sugebėjome sudaryti palankių sąlygų išei
vijai aktyviau dalyvauti Lietuvos gyvenime, 
jaustis tikrai reikalingais Tėvynei. Reikia 
kuo skubiau ištrinti biurokratines kliūtis, 
kurios kartais dar skirsto mus į gyvenanči
us čia Lietuvoje, ir likimo nublokštus sve
tur. Tikiu, kad tų dirbtinių kliuvinių mažės. 
(...)
Esame atsakingi už Lietuvą ir jau 13 metų 
nepriklausomos mūsų valstybės ateitį. Ar 
daug per tą laisvės laiką padarėme? (...). 
Dar nemaža Lietuvos gyventojų dalis ver
čiasi sunkiai. Ieškome ir, tikiu, sugebėsime 
rasti sprendimų, kaip sparčiai palengvinti 
žmonių gyvenimą. Išlaisvinsime ekonomi

ką, verslą reformuodami 
mokesčių sistemą, kitais 
būdais. (...)
Baigdamas savo žodį, noriu 
grįžti prie Karaliaus Mindaugo 
ir vieningosios, susitelkusios 
tautos idėjos. Tautos, kuri 
gyva ne tik duona, bet ir 
tradicijomis, meile savo kalbai 
ir papročiams. Lietuvai inte
gruojantis į sparčiai moder- 
nėjantį, globalizacijos vei
kiamą pasaulį, visi, kad ir kur 
gyventume, turime puoselėti 
lietuvybę, ginti tautinį iden
titetą, saugoti tautos šaknis.

Visą savaitę dainomis ir šokiais aidėjęs Vil
nius buvo puikiausias patvirtinimas, kad 
tautos dvasia yra gyva. Branginkime ir 
puoselėkime ją.
Marijos Šmitienės nuotraukoje: vysk. P. 
Baltakis, kard. A. J. Bačkis, LR prezi
dentas R. Paksas (kalba), V. Kaman- 
tas. A. Paulauskas ir V. Landsbergis

Informacijos 2-2003-, rugpjūtis 3

3



Kardinolas Audrius J. Bačkis 
Lietuvos Vyskupų Konferencijos 

pirmininkas

Lietuva švenčia Mindaugo karūnavimą, ir 
šiomis dienomis aš stengiausi pabrėžti ir 
Mindaugo krikštą, nes tas krikštas ir 
karūnavimas buvo Lietuvos įžengimas į 
krikščioniškos tuometinės Europos tautų 
šeimą. Manau, kad nuo tų laikų, 
nepaisant visos istorijos, tas ėjimas į 
krikščionybę suteikė ypatingą atspalvį ir 
mūsų tautiškumui. Šiandien Lietuva 
grįžta į suvienytą Europą, bet tas pir
masis žingsnis buvo Mindaugo laikais. 
Mes sugrįžtame į tą Europą, nuo kurios 
buvome atplėšti jėga per 50 metų.
O šiandien noriu pasveikinti jus visus čia 
susirinkusius (...) Noriu padėkoti visiems 
už didelę meilę, parodytą mūsų tėvynei, 

mūsų kraštui, už 
rūpestį ir paramą. 
Tai ir mokslinė para
ma, ir finansinė, ir 
ūkinė, ir dvasinė.
Šiandien Lietuvos 
bažnyčioje veikia

naujos institucijos ir svarbiausios, mano 
galva, institucijos - katechetiniai centrai,
tai šeimos centrai, jaunimo centrai, tik
dėka užsienio lietuvių ir tarptautinių 
katalikų fondų. Kitaip nieko nebūtume 
galėję sukurti šiandien vieni, ir šiandien 
negalėtume tęsti darbų be pagalbos. Ačiū 
jums už tai.(...)
Bažnyčiai ir toliau reikalinga jūsų pagalba, 
nes jos vietoje nesusilaukia. Atrodo, tai 
sunkūs žodžiai, tačiau ypač labdaringa 
veikla ir, kaip jau minėjau, mūsų 
katechetiniai šeimos centrai išsilaiko tik 
padedant užsieniui. O pagaliau mums 
reikėtų geros spaudos. (...)
Manau, kad Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės narių užduotis šiandien yra kita - 

priimti tuos naujus imigrantus, kurie, 
ieškodami gal geresnio gyvenimo, 
bėgdami nuo vargo, galvodami apie savo 
šeimų ateitį, suvažiavo į įvairiausius 
pasaulio kraštus. Ir čia, manau, reikės vėl 
grįžti prie to paties - padėti toms 
šeimoms, padėti jaunimui, kuris užaugs 
užsienyje. Čia bažnyčia irgi turės savo 
vaidmenį. Iš savo pusės aš galiu pasakyti, 
kad tikrai mes, vyskupai, svarstome, kaip 
jums padėti, kad galėtume šiandien į 
įvarius pasaulio kraštus pasiųsti kunigų, 
kurie galėtų padėti išeivijos sielovadai. 
Tikiuosi, kad mes galėsime labiau 
prisidėti ir jums padėti tokiu būdu išlaikyti 
ir krikščionybę, ir lietuvybę.
Tai tokie mano linkėjimai, tokią užduotį 
aš matau jums. Toliau bendraukime, ben
dradarbiaukime ir kurkime Lietuvą - 
gražesnę tėvynę, o išeivijoje toliau tęskite 
tą darbą, kurį dirbate per 50 metų. Ačiū, 
kad esate, ir toliau būkite su mumis.

Arturas Paulauskas 
LR Seimo Pirmininkas

(...).Paskutinis šventės akordas buvo 
Maironio ir J. Naujalio „Lietuva brangi". 
Manau, visi atkreipė dėmesį, kad 
finaliniam kūriniui dirigavo ne, kaip 
įprasta, iškiliausi Lietuvos dirigavimo 
profesoriai, o Australijos, JAV ir Kanados 
lietuvės muzikės. Kodėl taip atsitiko? 
Nežinau, specialiai nesidomėjau, tačiau 
kas subtiliau nei išeivijos dirigentai, nei 
išeivijos dainininkai, kas geriau nei jūs, 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės žmonės 
ir jūsų atstovaujama išeivija, suprantate 
Tėvynės kainą? Gal todėl toje dainuo
jamoje, o ir išgyventoje Tėvynės meilėje 
buvo tiek daug ilgesio, gal todėl Tėvynės 
meilę, kaip ir jos ilgesį, labiausiai su
pranta tas, kuris toli nuo jos.

Vienas svarbiausių 
Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės siekių 
buvo ir tikriausiai lie

ka apimti visus už Lietuvos ribų atsi
dūrusius lietuvius. Bet nepasakyta, kokių 
ribų - geografinių, politinių. O jeigu 
nepasakyta, vadinasi, ir mes, gyvenę čia, 
šioje žemėje, iš kurios pasklidote po 
pasaulį arba pasklido dar jūsų tėvai, 
seneliai, neformaliai irgi buvome jūsų 
bendruomenės nariai, nes gyvenome 
Lietuvoje, bet už jos ribų. Tik jūsų 
Tėvynės ilgesys buvo matuojamas my
liomis ir kilometrais, tūkstančiais mylių, 
tūkstančiais kilometrų. Mūsų ilgesys buvo 
matuojamas metais - 50 metų, kai 
nebuvo Lietuvos, o mes, kaip ir jūs, 
buvome savotiški išeiviai. O gal ne mes ir 
ne jūs buvome išeiviai, o išeivė buvo pati 
Lietuva? Dabar, vos prieš 13 metų, ji 
sugrįžo namo, jau nebe pirmą kartą 
sugrįžo. Tikiu, kad šį kartą visiems 

laikams. Sugrįžo jūsų ir mūsų pas
tangomis. Ėmė grįžti žmonės, šimtai, bet 
tuo pačiu metu Tėvynę paliko tūkstančiai. 
Aš manau, kad, atsidūrę tarp jūsų, jie 
lygiai taip pat pajus, kas yra Tėvynės 
meilė. Tik ar sugrįš? O tai jau priklausys 
ir nuo jūsų, ir nuo mūsų. O gal jau 
baikime skirstyti į jūsų ir mūsų, gal 
pagaliau tapsime tiesiog mes. Taip buvo 
pavadinta ir mūsų Dainų šventė. Tai gal 
jau ne vien tik per Dainų šventę būkime 
mes, nes jau mūsų visų bendras reikalas, 
kad Lietuva taptų klestinti valstybė.
(...) Padarykime bendromis pastangomis, 
kad Lietuvos žmonės, ypač jaunimas, 
nebėgtų iš Lietuvos į svetimus pasaulius, 
padarykime, kad gyvendamas Lietuvoje 
jaunas žmogus mylėtų Lietuvą. Didelės 
sėkmės mūsų, dar kartą pabrėžiu - mūsų, 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės XI 
Seimui ir kiekvienam jūsų. Ačiū.

Vytautas Landsbergis 
Lietuvos Respublikos Atkuriamojo 

Seimo Pirmininkas

Nepaprastai man džiugu pasveikinti šį 
Seimą, palinkėti gero darbo, geros 
nuotaikos ir ryžto ateities darbams. (...) 
Griuvus blogio imperijai, išaugo ir Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenė. Išaugo geo
grafiškai, plačiai atvėrė glėbį iš tikrųjų viso 
pasaulio lietuviams, ne tik Vakarų, kaip 
anksčiau. Išaugo ir savo užmojais, ir 
užduotimis. (...) Dabar Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenė apima lietuvius nuo Vla

divostoko iki Argen
tinos, t.y. per 20 
tūkst. kilometrų, nuo 
Tolimųjų Rytų į Va
karus. Bet galima eiti 
dar toliau į Vakarus, ir 
mes vėl atrasime 

Vladivostoką taip pat už 20 tūkst. 
kilometrų. Tai štai koks yra lietuviškasis 
globalizmas - lietuvija, apkabinanti žemės 
planetą. (...)
Mes išgyvenome, išsilaisvinome, ir ta už
duotis jungė sąmoningus lietuvius Lie
tuvoje, Rytų tremtyje ir Vakaruose. Ta 
užduotis buvo išlaisvinimas nuo išorinių ir 
vidinių nelaisvių. Kai matome, kas buvo, 
kas pasiekta, matyti, kad dar yra darbo. 
Dar turime daug padaryti, kad būtų 

pasiektas visiškas išsilaisvinimas iš vidinių 
nelaisvių.
Aš manau, kad Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenė gali daug padėti visais 
atžvilgiais ir čia matyti savo tolesnę 
užduotį, nes visais etapais mes visada 
turėjome pagrindinę ir bendrą užduotį - 
išlaikyti lietuvybę krašte ir išeivijoje, 
įtvirtinti Lietuvos okupacijos neteisėtumą ir 
viltį, kad neteisybė bus ištaisyta ir t.t. 
Visais tais etapais buvome kartu. Kas 
dabar? Dabar yra nebaigtas darbas, apie 
ką aš kalbu. Yra ir pasaulinių dalykų. 
Lietuva jungiasi į Europos Sąjungą, 
Lietuva pakviesta į NATO. Daug dalykų yra 
pasiekta, nepaprastai daug čia prisidėjo ir 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenė (.•■)

4 Informacijos 2-2003, rugpjūtis

4



PASA ULIO LIETUVIŲ JA UNIMO
XI KONGRESAS LIETUVA * LENKIJA * VOKIETIJA

Pasaulio lietuvių jaunimo kon-
gresas šaukiamas kas trejus, 

ketverius metus. Tai aukščiausias Pasaulio lietuvių jaunimo 
sąjungos (PUS) organas, kuris nustato organizacijos veiklos kryptį 
ir renka naują valdybą.
PU Sąjungą sudaro atskirų kraštų vienetai. Šiuo metu Jaunimo 
sąjungos veikia šiose šalyse: Argentinoje, Australijoje, 
Baltarusijoje, Brazilijoje, Didžiojoje Britanijoje, Gruzijoje, JAV, 
Kanadoje, Kazachstane, Latvijoje, Lenkijoje, Moldavijoje, Nor
vegijoje, Prancūzijoje, Rusijoje, Ukrainoje, Urugvajuje, Uzbekistane 
ir Vokietijoje.
Pradžia ir stovykla. PU XI Kongresas prasidėjo 2003 m. 
liepos 11 d. Vilniuje bendra vakarone su PLB XI Seimo nariais. 
Sekančią dieną Lietuvos kongreso atstovai dalyvavo jaunimo 
organizacijų tarybos rengtoje jaunimo organizacijų mugėje ir, 
kartu su apie 40 organizacijų iš pačios Lietuvos, ten pristatė 
išeivijoje veikiančias lietuvių jaunimo sąjungas. Sekmadienį, liepos 
13 d., kongreso dalyviams kardinolas Audrius J. Bačkis kartu su 
lietuvių išeivių vyskupu Paulium Baltakiu ir kitais kunigais aukojo 
šv. Mišias Bernardinų bažnyčioje.
Po mišių kongresantai išvyko į stovyklą Punske, kuri tęsėsi iki

IŠ ATEITIES STIPRYBĘ SEMIAME...

Liepos 20 dieną prasidėjo akademinė programos dalis „Lietuva 
2020" skirta supažindinimui su šiandienos Lietuva. Referentai, 
buvęs disidentas Vytautas Bogušis ir LR Atkuriamojo Seimo 
pirmininkas Vytautas Landsbergis, pristatė Lietuvos kelią į 
nepriklausomybę iš asmeninės perspektyvos. Prieš keletą metų 
atvykęs iš Kanados dirbti į Lietuvą žurnalistas Darius Ross, 
papasakojo apie išankstines nuostatas ir realybę Lietuvoje. Jis 
taip pat iškėlė klausimą, kuris tapo vienu šių studijų dienų 
leitmotyvu, būtent, ar lietuvių kalba yra sudėtinė lietuviškos 
tapatybės dalis. Pasigirsta ir vienokių, ir kitokių nuomonių, 
svarstant globalizacijos ir Europos integracijos poveikius lietuvių 
kalbai ir kultūrai.
Visi trys kartu simpoziume svarstė kaip Lietuva galėtų atrodyti 
2020-siais metais. Po pietų trys žurnalistai - Darius Ross, Darius 
Udrys (dirbantis Laisvosios Europos radijuje Prahoje) ir 
dainininkas-žurnalistas-moderatorius Marijonas Mikutavičius iš 
Lietuvos - aptarė Lietuvos žiniasklaidos problemas ir per
spektyvas.
Liepos 22 d., antrojoje akademinės programos dalyje - „Išeivija 
2020" - pirmasis kalbėjo Henrikas Antanaitis iš Australijos apie 
savo lietuvybės viziją, kurią jis pristatė 1972 metais PU II

PU XI Kongreso atstovai užbaigę studijų dienas Vasario 16-osios gimnazijoje
liepos 17 d. ir vyko pirmą kartą kongresų istorijoje lietuvių etni
nėse žemėse. Kongreso stovyklos tema buvo lietuviškų vestuvių 
papročiai ir apeigos. Jos metu dalyviai ruošė lietuviškas vestuves, 
grojo ir dainavo lietuviškas vestuvių dainas, valgė lietuviškus 
patiekalus ir atliko kitas tipiškas vestuvių apeigas. Šalia to dalyviai 
aplankė gražiausias Punsko krašto, Rytų Prūsijos, Suvalkijos ir 
Dzūkijos vietas.
Studijų dienos ir nutarimai. Studijų dienos, kongreso 
svarbiausia dalis, vyko Vokietijoje, Vasario 16-osios gimnazijos 
patalpose nuo liepos 19 d. iki 26 d. Pagal Kongreso šūkį „Iš ateities 
stiprybę semiame" nuo pat pradžios pranešimai kreipė savo 
žvilgsnį į ateitį, stengdamiesi išvystyti 2020-ųjų metų veiklos viziją. 

Kongrese. Jis nuogąstavo, jog šiandienos Lietuvoje lietuvių kalbai 
kelia grėsmę anglų kalbos ir amerikiečių kultūros įtaka bei 
tariamas lietuvių neatsparumas tam.
Apie Pasaulio LB 2020 metais studijų dienų dalyviams aiškino ką 
tik kadenciją baigęs Pasaulio lietuvių bendruomenės pirmininkas 
Vytautas Kamantas.
Kun. Edmundas Putrimas iš Kanados savo pranešime atkreipė 
dėmesį į parapijos vaidmenį lietuvybės išlaikyme.
Darius Udrys pravedė simpoziumą apie lietuviško švietimo 

perspektyvas, kuriame pasisakė atstovai iš Pietų Amerikos 
(Frederiko Mahne-Zavickas), Lenkijos (Jolanta Jonušonytė) ir

Informacijos 2-2003, rugpjūtis 5

5



Vokietijos (Vasario 16-osios gimnazijos direktorius Andrius 
Šmitas).
Šalia akademinės programos buvo surengtos dvi išvykos - viena 
į Heidelbergo senamiestį, kita palei Rheino upę. Buvo suruoštos 
ir dvi vakaronės: vokiškoji - su dešrelėmis bei gyva Bavarijos 
muzika ir pietų amerikietiškoji - su tradiciniai kepama mėsa 
(asado) ir Pietų Amerikos muzika.
Ekskursijos išvakarėse jaunimas dar išgirdo Atviros visuomenės 
instituto ombudsmenės ir Lietuvoje gerai žinomos veikėjos Irenos 
Veisaitės paskaitą apie toleranciją ir Lietuvą. Prelegentė, kuri, 
kaip žinia, yra žydų kilmės lietuvė, išgyvenusi holokaustą, aiškino 
išeivijos jaunimui, kad, jos nuomone, Lietuvoje tolerancijos 
klausimas ir skaudesni tautos istorijos puslapiai jau svarstomi 
žymiai blaiviau ir objektyviau nei seniau.

PU XI Kongreso Vokietijos atstovai

Liepos 23 d. programa buvo pašvęsta jaunimo organizacijų 
vadybos įgūdžiams tobulinti. Kursus parengė Lietuvos jaunimo 
organizacijas jungianti Lietuvos jaunimo organizacijų taryba, 
vadinama LiJOT. Iš LiJOT į studijų dienas atvyko nedidelė grupė 
jaunimo, kurių kiekvienas vadovavo vienai darbo grupei. Studijų 
savaitės dalyviai pasiskirstė į darbo grupes pagal susidomėjimą - 
vieni prisijungė prie viešųjų ryšių ir marketingo darbo grupės, kiti 
prie konfliktų sprendimo, treti prie projektų vadybos, ketvirti prie 
strateginio planavimo, penkti prie darbo komandose. Sekanti PUS 
valdyba skatinama surengti penkių dienų kursą 2004 metų 
vasarą.
Kursus surengusi organizacija LiJOT laiko save Lietuvos jaunimo 
organizacijų atstove, siekia atstovauti jų interesams, kelti 
organizacijų darbuotojų ir veikėjų kvalifikacijas. LiJOTa siūlo pro
jektus, tarnaujančius šiems tikslams ir telkia lėšas ir iš valstybinių, 
ir iš nevyriausybinių fondų. LiJOTo atstovė ryšiams su visuomene 
Viktorija Paliulionienė siūlė išeivijos Lietuvių jaunimo sąjungai 
palaikyti glaudesnius ryšius su Lietuva ir apgailestavo, jog 
Kongreso dalyviai nepraleido daugiau laiko Lietuvoje.
Liepos 25 d. Evelina Taunytė kartu su talkininkais pravedė darbo 
būrelius pagal „ateities dirbtuvės" (Zukunftswerkstatt) metodiką. 
To metodo tikslas yra per tris fazes (dabartinių problemų 
įvardinimo, utopijų ir įgyvendinimo fazės) surasti organizacijai 

naujų veiklos projektų ir ateities gairių. Iš būrelių kilo daug idėjų 
ateinančių metų veiklai.
Liepos 25 d. vakarą ir visą sekančią dieną atstovai diskutavo 
apie statuto pakeitimus, veiklos projektus ir nutarimus. 
Daugiausiai dėmesio buvo skirta regioninėms lietuvių 
problemoms ir kalbos klausimui. Kadangi lietuviškas jaunimas 
daugelyje šalių tarpusavyje nebekalba lietuviškai, Vokietijos 
lietuvių jaunimo sąjunga iškėlė šį opų klausimą diskusijoms. Kaip 
išvada priimtas kongreso pasisakymas:

„Lietuvių kalba yra svarbiausia lietuviškumo išraiška. Kiekvienas 
asmuo, laikantis save lietuviu, turėtų stengtis išmokti lietuvių 
kalbą ir ją tobulinti, ir su kitais lietuviais bendrauti lietuviškai."

Kituose nutarimuose, kurių iš viso buvo dvidešimt vienas, didelis 
dėmesys skiriamas Pietų Amerikos lietuvių jaunimui. PUS 

valdyba ir kraštų jaunimo sąjungos prašomos padėti 
jaunimui Pietų Amerikoje stiprinti jų lietuvybę dalyvaujant jų 
suvažiavimuose, organizuojant kalbos stovyklas ir knygų 
siuntimus į tas šalis. Kitas regionas reikalaujantis dėmesio - 
Europos šalys. Pasisakyta už reikalingumą paremti ir 
atgaivinti Rytų Europos jaunimo sąjungas bei padėti 
įsisteigti naujoms Vakarų Europoje. Į Šiaurės Ameriką ir 
Vakarų Europos šalis šiuo metu atvyksta jauni emigrantai iš 
Lietuvos. Norint išlikti gyvastingiems, reikia priimti naująją 
bangą į savo veiklą. Čia gerą pavyzdį rodė Vokietijos 
delegacija: pusė jos atstovų yra nesenai atvykę iš Lietuvos 
ir padėję atgaivinti jaunimo sąjungos veiklą. Nutarta 
suruošti Europos lietuvių jaunimo sąskrydį 2005 metų 
vasarą Lietuvoje ir kartu su LiJOTa koordinuoti bendrą 
lietuvių delegaciją į Pasaulio jaunimo forumą Barselonoje 
2004 metų vasarą.
Plataus pritarimo susilaukė kritika, jog vyresnieji lietuviai, 
kurie vadovauja Pasaulio Lietuvių Bendruomenei ir krašto 
lietuvių bendruomenėms dažnai į jaunimą žiūri nerimtai. 
Buvo pasiūlymų skirti daugiau dėmesio įvaizdžio kūrimui, 
ypač vyresniųjų atžvilgiu, kad jie suprastų, jog jaunimo 

sąjunga - tai ne vien pasilinksminimai ir pramogos, o ir ryšiams 
su kitomis hetuviškomis organizacijomis, ne tik išeivijoje, bet ir 
Lietuvoje. Šia linkme buvo naudingas lietuviškas organizacijas 
vienijančios grupės LiJOT atstovų dalyvavimas studijų savaitėje. 
Beveik vienbalsiai nutarta, kad ateinantį PU kongresą ruoš 
Kanados lietuvių jaunimas už trijų ar keturių metų. Data bus 
patikslinta, kai ji bus suderinta su kitais tuo metu vykstančiais 
stambiais lietuviškais renginiais.
Į naująją PUS valdybą kandidatavo du sąrašai: vienas su 
branduoliu Australijoje, kitas Vokietijoje. Daugumą balsų surinko 
pastarasis sąrašas, tad po trijų metų Pasaulio lietuvių jaunimo 
sąjungos valdybos centras vėl Vokietijoje. (Valdybos sąstatą ž. 2 
psl.) Naujoji PUS pirmininkė - Dalia Henke, kuri ligi šiol buvo 
Hamburgo lietuvių bendruomenės apylinkės pirmininkė.
Užbaiga. Šeštadienį, liepos 26 d. iškilmingu banketu, kuriame 
grojo legendinė Lietuvos retro-roko grupė Vairas, per 80 jaunų 
lietuvių delegatų iš viso pasaulio užbaigė Pasaulio lietuvių 
jaunimo XI kongresą, ir tuo pačiu Hüttenfelde, Vasario 16-osios 
gimnazijos patalpose vykusią jaunimo studijų savaitę.

Vytas Lemke, XI PUK ruošos komiteto pirmininkas
(Šį kartą trumpai apie Pasaulio lietuvių jaunimo XI kongresą. Išsamesnį 
aprašymą pateiksime kitame Informacijų numeryje)
(Nuotraukos V. Lemkės)

Pasaulio lietuvių jaunimo kongresą rengė PUK Ruošos komitetas: Vytautas Lemke - pirmininkas, Klaus Žulys, Rimas 
Baliulis, Vilma Remmerts-Fontes, Dovilė Masionytė-Lemke, Laima Lipšytė, Martynas Lipšys (visi iš Vokietijos), Jolanta 
Janušonytė ir Irena Gasperavičiūtė (abi iš Lenkijos). Stovyklos koordinatorė buvo Virginija Valenskaitė (iš Lenkijos), o 
studiją dienų koordinatorius - Rimas Čuplinskas (iš Vokietijos). Pagalbininkų ruošos komitetas turėjo daugiau.

6 Informacijos 2-2003, rugpjūtis

6



PAŠA ULIO LIETUVIŲ III DAINŲ ŠVENTĖ
2003

Š.m. liepos 3 d. Vilniuje [vyko oficialus Pasaulio lietuvių dienų atidarymas. Šventė skirta valstybės 
jubiliejui - karaliaus Mindaugo karūnavimo 750-osioms metinėms.
Priminęs, kad šių metų Dainų šventė pavadinta "Mes", Respublikos Prezidentas R. Paksas aiškino, jog 
"mes" - prasmingas, talpus ir turiningas žodis: "Mes - tai didelis ir mažas, tai žmonės iš kelias kartas 
menančios kaimo trobos ir miesto panoramoje išsišovusio daugiaaukščio. Mes - tai Nemuno slėnio ir 
tolimų pasaulio kampelių gyventojai, tai nebyli protėvių dvasia bei daugsyk svetimųjų tildyta gimtoji 
kalba".
Po šventės atidarymo sostinės Sereikiškių parke prasidėjo Folkloro diena "Slauna mūsų gimtinėlė". 
Daugiau kaip 200 ansamblių iš visų šalies etnografinių regionų dainavo, šoko, pasakojo tai, ką 
paveldėjo iš savo tėvų ir senelių.
Ant Gedimino kalno skambėjo karinės istorinės dainos, sutartinės, senųjų instrumentų muzika, skirta 
pagerbti valstybės istoriją. Savo meistrystę rodė geriausi puodžiai, kalviai, audėjai, pynėjai, medžio 
drožėjai.

Į Pasaulio lietuvių dainų šventę atvyko maždaug 37 tūkst. dalyvių, 1368 kolektyvai - chorai, pučiamieji orkestrai, šokių ir folkloro 
ansambliai, tautodailininkai, mėgėjų teatro trupės.
Apie 950 lietuviškos dainos mėgėjų atvyko iš JAV, Kanados, Brazilijos, Australijos, Vokietijos, Latvijos, Lenkijos, Rusijos, Ukrainos ir kt.

ŠOKIŲ DIENA "GYVYBĖS ŽALIAS MEDIS”

Šeštadienio, liepos 5 d., vakare "Žalgirio" stadione 
Pasaulio lietuvių dainų šventės programą "Gyvybės 
žalias medis" parodė apie 7 tūkstančiai įvairaus amžiaus 
grupių šokėjų.
16:00 vai. Katedros aikštėje prasidėjo įspūdingas 
renginys ausiai ir akiai: Pučiamųjų orkestrų žygiuotė 
"Vario audra". Po to "Vario audra" persikėlė į Rotušės 
aikštę, kur grojo visų Lietuvos regionų geriausi mėgėjų 
pučiamųjų orkestrai.

DAINŲ DIENA "KARŪNA TĖVYNEI”

Sekmadienio, liepos 6 d., vakarą į Vingio parką 
suplūdo 220 vaikų ir 200 suaugusių chorų, 71 
pučiamasis orkestras. Pasaulio lietuvių dainų šventę 
baigė Dainų diena "Karūna Tėvynei". Joje dalyvavo 
daugiau kaip 18 tūkstančių dainininkų bei muzikantų.

Informacijos 2-2003, rugpjūtis 7

7



TAUTINIŲ MAŽUMŲ IR 
IŠEIVIJOS

DEPARTAMENTAS
PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VYRIAUSYBĖS

Vyriausybė tautinių mažumų 
politiką formuoja ir įgyvendina per 
Tautinių mažumų ir išeivijos depar
tamentą prie Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės (įsteigtas 1989 m.). 
Tautinių mažumų ir išeivijos depar
tamentas rūpinasi tautinėms mažu
moms priklausančių asmenų teisių 
apsauga, jų interesais, poreikiais 
bei tautinio identiteto ir paveldo 
saugojimu. Vykdydamas šias funk
cijas, departamentas glaudžiai 
bendradarbiauja su Lietuvos Res
publikos Seimo žmogaus teisių 
komitetu, užsienio reikalų, šviet
imo ir mokslo komitetais, Kultūros ir 
Teisingumo ministerijomis, Valstybi
nės lietuvių kalbos komisija.

1995 m. prie Tautinių mažumų ir 
išeivijos departamento sudaryta 
Tautinių bendrijų taryba, kurioje 
yra septyniolikos tautybių bendruo
menių atstovai. Taryba teikia reko
mendacijas ir siūlymus dėl tautinių 
santykių tobulinimo Tautinių mažumų 
ir išeivijos departamentui, Lietuvos 
Respublikos Seimui, Vyriausybei, ki
toms valdžios institucijoms, padeda 
puoselėti tautinę santarvę Lietu
voje ir koordinuoja tautinių bendri
jų veiklą. Siekiant geriau tenkinti 
Lietuvos lenkų poreikius, prie 
Tautinių mažumų ir išeivijos depar
tamento 2000 m. įkurta Lenkų 
nevyriausybinių organizacijų konsul
tacinė grupė. Ji aktyviai dalyvauja 
svarstant įvairius lenkų bendruo
menei aktualius klausimus. Yra 
įsteigtas tautinių bendrijų visuo
meninės veiklos centras - Tautinių 
bendrijų namai. Tautinių mažumų ir 
išeivijos departamentas, skatinda
mas etninių kultūrų paveldo išsa
ugojimą, tautinę toleranciją ir tautinių 
bendruomenių integracinius procesus, 
glaudžiai bendradarbiauja su nevy
riausybinėmis institucijomis ir 
organizacijomis. Sprendžiant etni
nių bendruomenių kultūros pavel
do išsaugojimo uždavinius, konsul
tuojamasi su Europos išsklaidytų 
etninių mažumų institutu - pirmąja 
institucija Baltijos šalyse, kurią 
globoja Europos Taryba ir UNESCO. 
Sprendžiant romų integracijos pro
blemas, bendradarbiaujama su 
Lietuvos Vaikų fondu bei Prancūzijos 
nevyriausybiniu fondu Un enfantpar 
le main.

Iš Tautinių mažumų ir išeivijos departamento generalinio direktoriaus 
Antano Petrausko

Pranešimo PLB XI Seimui
(...) Jūs į šią salę susirinkote iš įvairiausių pasaulio kampelių, nutolusių nuo Lietuvos per daugelį 
tūkstančių kilometrų. Tačiau, kad ir kur gyventų užsienio lietuviai - tolimoje Australijoje ar čia 
pat, mūsų etninėse žemėse, Punske, Gervėčiuose, ar Amerikos didmiesčiuose, ar neaprėpiamose 
Sibiro, Kazachstano platybėse, jie yra neatskiriama mūsų tautos dalis. Mes visi vienos motinos - 
Lietuvos vaikai. (...)

Šiandien mes gyvename naujame pasaulyje. Lietuva - nepriklausoma valstybė, ji pakviesta į 

NATO, priimta į Europos Sąjungą, ir tai sudaro prielaidas jos saugumui ir ekonominiam 
suklestėjimui. Nauji uždaviniai iškyla ir lietuvių bendruomenėms, ir valdžios institucijoms 
Lietuvoje. Svarbiausias tikslas - išsaugoti lietuvybę tuose kraštuose, kur gyvena mūsų tautiečiai, 
padėti jiems palaikyti ryšį su Tėvyne, rūpintis kalbos, kultūros, tradicijų išlaikymu - nesikeičia. 
Nesikeičia tas tikslas. Labai svarbu, kad užsienyje gyvenantys lietuviai būtų Lietuvos dalimi, nes 
Lietuva yra mūsų visų. Tai ypač aktualu, jei turėtume omenyje, kad per I mln. lietuvių ir lietuvių 
kilmės žmonių gyvena kitose šalyse. (...) Nauji laikai kelia ir naujus klausimus, ir naujus iššūkius: 
kaip išsaugoti tautinį savitumą šiais globalizacijos laikais? Kaip išsaugoti lietuvybę nedidelėse 
bendruomenėse? Kaip įtraukti į bendruomenių veiklą naujus emigrantus? Tai tik kai kurie 
klausimai, kurie iškyla mums šiandien (...)

Mano nuomone, labai svarbu panaudoti tą patirtį, kuri sukaupta bendruomenėse, 
egzistuojančiose ne vieną dešimtmetį. Dešimtmečiais veikiančios lietuvių bendruomenės Šiaurės 

bei Pietų Amerikoje, Australijoje ir Vakarų Vokietijoje yra sukūrusios tautinio savitumo 
puoselėjimo sistemą kuriai priklauso mokyklos, kultūros centrai, parapijų namai, savišalpos 
fondai, archyvai. Ten leidžiami laikraščiai, žurnalai, knygos lietuvių kalba, rengiamos tautinių 
šokių ir dainų šventės, spartakiados, jaunimo festivaliai. (...)

Vadovaudamasis dabar veikiančios programos organizavimu, finansavimu bei atsiskaitymo 
tvarka, departamentas kasmet skelbia užsienio lietuvių organizacijų veiklos programų konkursą. 
Per penkerius metus departamentas gavo ir išanalizavo per 700 užsienio lietuvių organizaciją 
daugiausia Rytų kraštą programų. Daugumai jų buvo paskirta finansinė ir organizacinė parama, 
tai sudaro apie 26 mln. litų. (...)

Dabar užsienyje veikia apie 20 bendrojo lavinimo lietuvių mokyklų. Daugiausia tokių švietimo 
įstaigų yra Lenkijoje ir Baltarusijoje. Kai kurios lietuvių mokyklos yra gerai žinomos, labai 
vertinamos už aukštą mokymo kokybę ir pavyzdingą tvarką. Tarp jų Rygos lietuvių vidurinė 
mokykla, Rusijoje Maskvos vidurinė mokykla, kuri laukia Jurgio Baltrušaičio vardo, Hiutenfeldo 
Vasario 16-osios gimnazija. Departamentas visiškai išlaiko Pelesos vidurinę mokyklą. Teikia 
finansinę ir metodinę paramą Rytų ir Vidurio Europos, ir NVS šalyse veikiančioms bendrojo 
lavinimo lituanistinėms mokykloms, lietuvių kalbos fakultatyvams, mokykloms, kuriose vyksta 
lietuvių kalbos pamokos, lietuviškoms ikimokyklinio ugdymo įstaigoms ir grupėms, jos 
aprūpinamos vadovėliais, pratybų sąsiuviniais, metodine literatūra, didaktinėmis ir techninėmis 
priemonėmis. Nuo kitų metų esame sutarę su Vilniaus universitetu, kad mūsų departamento 
tinklalapyje bus lietuvių kalbos nuotolinio mokymo 50 vai. programa, skirta kalbos tobulinimui. 
Vieną programą darome suaugusiems, kitą - vaikams. Turėdamas galimybę naudotis 
kompiuteriu, kiekvienas besidomintis ar sekmadieninėje mokykloje, ar kitoje mokymo įstaigoje, 
arba tiesiog namuose galės mokytis lietuvių kalbos. (...)

Stiprinama materialinė lietuviškų ugdymo įstaigų bazė. (...) Nuo pokario metų veikia Hiutenfeldo 
Vasario 16-osios lietuviška gimnazija. Anksčiau ją išlaikyti padėjo Vokietijos valdžia, dabar prie 
jos išlaikymo turi prisidėti, ir labai rimtai prisidėti, Lietuva. Pastaraisiais metais ne kartą įsiplieskė 
Lietuvoje vieša diskusija, ar reikia Lietuvai toliau išlaikyti Vasario 16-osios gimnaziją ar tai ne per 
didelė našta Lietuvai, ar ne geriau ją uždaryti, o užsienio lietuvių vaikus mokyti Lietuvoje? Ką 
galima atsakyti į šiuos klausimus?

Vasario 16-osios gimnazija turi senas tradicijas, sukaupusi didelę patirtį, turi didelį archyvą ten 
mokytis vyksta lietuvių vaikai iš viso pasaulio, taip pat ir iš Lietuvos. Vakar šioje salėje girdėjome 
gyvų pavyzdžių dėl šios gimnazijos būtinumo ir reikalingumo. Gimnazijos uždarymas, mūsų 
nuomone, turėtų neigiamos įtakos lietuviams, gyvenantiems įvairiuose kraštuose. Mūsų 
departamentas darė viską ir toliau stengsis padaryti viską kad ta mokykla toliau būtų iš Lietuvos 
biudžeto remiama, ir remiama ne tik per mūsų departamentą bet ir per visas kitas galimas 
suinteresuotas valstybines institucijas. (...)

Užsienio lietuvių bendruomenės pačios daug padeda Lietuvai. Jūs esate mūsų valstybės 
ambasadoriai savo gyvenamuose kraštuose, daug darote kurdami pasaulyje teigiamą Lietuvos 
įvaizdį skleidžiate gerąją informaciją apie Lietuvą. Šis darbas labai svarbus, ir mes jį labai 

vertiname. Jis populiarina Lietuvos vardą pasaulyje, padeda pritraukti investicijų į mūsų 
ekonomiką. Praėjusiais metais departamentas kartu su lietuvių bendruomenėmis dideliuose 
užsienio miestuose pradėjo steigti kultūros centrus, kurie ateityje turi tapti ne tik lietuvybės 
palaikymo, lietuvių susibūrimo vietomis, bet ir informacijos apie Lietuvą jos ekonomiką kultūrą 
meną literatūrą skleidimo įstaigomis.

8 Informacijos 2-2003, rugpjūtis

8



MUSŲ BENDR UOMENĖJE
VOKIETIJOS LB ATSTOVAI PLB XI SEIME

Vytas Lemke (VUS pirm.), Arminas Lipšys, Elena 
Baliulienė, Antanas Siugždinis (VLB va-bos pirm.), 

Vincas Bartusevičius, Andrius Šmitas, Marija 
Šmitienė (PLB va-ba) ir Edmundas Jankūnas

(Nuotrauka O. Bartusevičienės)

MOTINOS DIENA ROMUVOJE
2003 m. gegužės 3 d. popietę nemažai žmonių susirinko į Motinos 
dienos minėjimą, kurį rengė Romuvos moterų klubas, vado
vaujamas ONUTĖS ŠIUGŽDINIENĖS. Oras pasitaikė gražus: vėtra 
aprimo, liko šiltas, saulėtas vakaras, ramus parko vaizdas už pilies 
langų. Terasoje šnekučiavosi minėjimo ir koncerto laukdamos 
jaunos šeimos, vaikai krykštavo plačioje pievoje. Seniai besimatę 
dalijosi naujienomis, kiti sėdėjo pilies fojė ir jau gurkšnojo kas 
kavą, kas alutį. Bet didesnioji dalis rūpinosi užsiimti vietas salėje.
Minėjimą pradėjo gimnazijos kapelionas kun. A. KELMELIS in- 
vokacija, skirta Motinos dienai. Eiles skaitė dabartiniai ir buvę 
gimnazistai, dabar jau studentai.

Minėjimo viršūnė buvo STASIO POVILAIČIO koncertas. Šis 
daininikas jau prieš keletą metų su dideliu pasisekimu koncertavo 
Motinos dienos šventėje Hüttenfelde. Ir šį kartą publika labai šiltai 
priėmė dainininką, negailėjo aplodismentų. Koncertas buvo dviejų 
dalių, jose atliekamos dainos paimtos iš senesniojo ir naujojo 
dainininko repertuaro. Mėgiamiausias dainas publika pati padėjo 
sudainuoti.

Po koncerto visi galėjo pasivaišinti, pašokti, padainuoti. Šokiams 
grojo tėvas ir sūnus GASIUNAI, kurie savo temperamentinga 
muzika sukėlė ant kojų vos ne visą salę.

LITUANISTINIS ŠVIETIMAS
Vienas iš pagrindinių Pasaulio Lietuvių Bendruomenės uždavinių buvo ir yra rūpestis lituanistiniu švietimu. Tam tikslui tarnavo daugelis 
įvairių renginių: vaikų darželiai, lituanistinės mokyklos, tautinių šokių ir dainų ansambliai, vaikų vasaros stovyklos ir kt. Vokietijoje, 
mažėjant lietuvių skaičiui, daugumas jų savaime užsidarė, nors ir pavyko išlaikyti tokį stambų lituanistinį žydinį kaip Vasario 16-oji gim
naziją.
Vienok ir Vokietijoje didėja naujųjų ateivių skaičius, taip kad jau pasigirsta balsų, reikalaujančių susirūpinti lituanistinėmis mokyklėlėmis 
ir vaikų vasaros stovyklomis. PLB Seime taip pat girdėjosi pageidavimai, kad vaikų vasaros stovyklos su kursais būtų ruošiamos Lietuvo
je, kur jas galėtų lankyti ir vaikai iš Vakarų kraštų. Todėl atėjo laikas ir atskirose Vokietijos apylinkėse pasvarstyti apie lituanistinių mo
kyklėlių steigimą ir vaikų vasaros stovyklas. Štai Amerikoje, kaip rašo vietinė ir Lietuvos spauda, į lituanistines mokyklas plūsta mokini
ai.
Jaunimo centre įsikūrusiai Čikagos lituanistinei mokyklai vasarą paskelbus naujų moksleivių registracijos dieną, darbuotojai negalėjo pa
tikėti, kad per porą valandų sąrašai jau buvo pilni. Visi norintieji mokytis lituanistinėse mokyklose negalėjo būti priimti dėl patalpų sto
kos.
Nuo 1992 metų Jaunimo centre veikianti Čikagos lituanistinė mokykla šiemet turi apie 300 moksleivių. Čia veikia ikimokyklinis skyrius, 
pradinė bei aukštesnioji mokykla. Apie pusšimtis mokytojų moko lietuvių kalbos, literatūros, geografijos, istorijos, tautodailės, tautinių 
šokių bei dainavimo, iškalbos meno. Šią mokyklą daugiausia lanko naujausios lietuvių bangos vaikai, beveik visi mokytojai - irgi nese
niai atvykę iš Lietuvos.
Maironio mokykloje mokosi apie 400 vaikų - dvigubai daugiau negu prieš 15 metų. Mokykloje yra 10 skyrių, kiekviename skyriuje po 
dvi klases. Su tokiu dideliu būriu dirba beveik šešiasdešimt pedagogų. Ši mokykla turi ir penkias specializuotas klases mokiniams, kurie 
visiškai nekalba lietuviškai - tai dažniausiai vaikai iš mišrių šeimų. Maironio lituanistinę mokyklą lanko maždaug pusė vaikų, gimusių 
JAV, tiek pat - neseniai atvykusių iš Lietuvos.
Vokietija nėra Amerika, bet, atrodo, ir čia reikalas pribrendo bent jau problemą pasvarstyti.

Informacijos 2-2003, rugpjūtis 9

9



Vasario 16-osios gimnazija

Informacija apie 
Lietuvą

Praeitais metais gegužės mėnesį Vasario 
16-osios gimnazijos mokiniai surengė 
Europos dieną tikslu, supažindinti vokie
čius su Lietuva. Tai buvo oficialus Hesseno 

Europos ministro renginys, kuriuo buvo 
atidaryta Europos savaitė Hessene. Ta 
proga gimnazijai buvo įteikta Europos 
premija. Šiais metais Hesseno Europos 
ministras Jochen Riebel nutarė Europos 
savaitės proga pasiųsti du mikroautobusus 
po Hesseno miestus, kurie informuotų 
gyventojus apie Europos plėtrą ir įtikintų 
juos, kad ši plėtra reikalinga.

Vienu šių eurobusų Vasario 16-osios 
gimnazijos vyresnių klasių mokiniai 
savaitgaliais lankė įvairius renginius ir 
didelių miestų turgavietes Hessene, 
informuodami gyventojus apie Europos 
plėtrą ir apie Lietuvą, kaip būsimą Europos 
Sąjungos šalį.

„ Birželio 7-9 dieno-
Ateitininkų šventė mis vyko metinė

Vokietijos ateitinin
kų šventė, šį kartą 

Prahoje. Dalyvavo per 30 ateitininkų, daugiausia iš Vasario 16- 
osios gimnazijos. Paskaitas apie krikščionybę ir karą skaitė 
Laisvosios Europos radijo darbuotojai Irena Vaišvilaitė ir Darius 
Udrys. Prahos miestas apžiūrėtas su puikia gide Zita Udriene. 
Sekminių dieną, mišių metu, 7 gimnazijos mokiniai davė 
ateitininkų įžodį.

Vasario 16-osios gimnazijos vysk. 
Motiejaus Valančiaus moksleivių 
ateitininkų kuopos laikraštėlis Bokšto 
šešėly 2002-2003 m.

Vokietijos ateitininkų tinklapis:
www.ateitis.de

Mtt-an

Abiturientų išleistuvės
Vasario 16-osios gimnazija šiais metais 
išleido 11 abiturientų (8 lietuvius ir 3 vo
kietaites):

Vasario 16 gimnazijos 2003 m. abiturientai

(iš k.į.d.) Aną Vyšniaveckają, Agnę Ručy
tę, Daivą Dyčmonaitę, Raimondą Paulaus
kaitę, Sofiją Loiterytę, Elisabeth Roos, 
Kathrin Lammer, Cassandra Sturm, Marti
ną Gaurilčiką, Matą Labanauską, Aidą Šiu- 
gždinį ir Martiną Gaurilčiką.
Egzaminus jie laikė gegužės mėnesį raštu, 
o birželio 11 d. žodžiu. Išleistuvės vyko 
birželio 15 d.

Pradžiai visi susirinko į bendrabučio 
salę. Direktorius A. Šmitas pasveikino

visus abiturientus ir įteikė jiems brandos 
atestatus. Geriausiai egzaminus išlaikė 
Raimonda Paulauskaitė. Jos pažymių 
vidurkis 1,6. Šiek tiek mažiau taškų, bet tą 

patį pažymių 
vidurkį pasie
kė Sofija Loi- 
terytė ir Ana 
Vyšniavecka- 

ja. Martinas 
Gaurilčikas 

kietijos tvarką, yra 
vidurkis.

egzaminus iš
laikė vidurkiu 
1,8, o visi 
likusieji vis po 
trupučiuką že
mesniu, bet 
dar vis geru 
pažymiu. Vi
sos klasės pa
žymių vidurkis 
buvo 2,2, o 
tai, pagal Vo- 

labai geras klasės

Direktorius atsisveikindamas pagyrė klasę, 
kad ji ne tik gerai mokėsi, bet taip pat 
gyvai reiškėsi mokinių saviveikloje. 
Aktyviausias mokinys tikriausiai buvo 
Aidas Šiugždinis, kuris šoko tautinius 
šokius, grojo orkestre, dainavo chore, 

veikė skautuose bei ateitininkuose ir 
aktyviai reiškėsi mokinių komitete bei 
gimnazijos euro-grupėje. Per praeitų metų 
vasaros atostogas jis net atliko praktiką 
Europos parlamente. Ne ką mažiau 
reiškėsi ir Martinas Gaurilčikas bei Sofija 
Loiterytė.
Direktorius dar pakalbėjo apie studijų 
galimybes ir palinkėjo visiems įstoti į 
universitetus ir sėkmingai tęsti mokslus.
Po to abiturientus sveikino Vokietijos LB 
valdybos pirmininkas Antanas Šiugždinis, 
mokytojos Lieselotte Manß, Irmela 
Werner-Krauter ir Marija Dambriūnaitė- 
Šmitienė.
Abiturientai visi kartu tarė padėkos žodį ir 
visus mokytojus, auklėtojus bei egzaminų 
komisijos pirmininką, kaimyninės gimna
zijos direktorių dr. Haist, apdovanojo 
gėlėmis.
Po oficialios dalies persikelta vaišėms į 
pilies salę. Čia programa prasidėjo trumpu 
Jazzlando koncertu. Po to abiturientai 
perdavė gimnazijai dovaną - jų pačių iš 
akmenų pastatytą aukurą pilies parke. Kad 
visi dovaną daugiau įvertintų, jie parodė 
trumpą humoristinę vaizdajuostę, kaip jie 
primityviausiais įrankiais su įvairiausiais 
nuotykiais važinėjo po visą Vokietiją, 
ieškodami akmenų aukurui.
Galų gale abiturientai pavaišino savo 
svečius ir šventė su jais iki vėlyvos 
nakties.

Paminėti trėmimai
Lietuvos okupacija ir lietuvių trėmimai 
gimnazijoje buvo prisiminti birželio 16 d. 
Per pamokas mokytojai su mokiniais 
kalbėjo apie trėmimus ir panašias 

nelaimes, kurios ištinka ir kitas tautas. 
Savo mintis mokiniai surašė įvairiomis 
kalbomis ant lapų, kuriuos iškabino ant 
didelio stendo koridoriuje. Tada mokiniai 
buvo painformuoti apie lietuvių trėmimus 
ir laisvės kovą. Per paskutinę pamoką visi 

susirinko prie gimnazijos kryžiaus. Mokiniai 
su mokytoja Emilija Meikiene skaitė 
išvežtųjų prisiminimus, buvo giedamos 
giesmės ir bendrai pasimelsta.

10 Informacijos 2-2003, rugpjūtis

10

http://www.ateitis.de


Joninės
Joninės surengtos birželio 21 d. Atvyko 
apie 800 žmonių. Gimnazijos šokėjai, 
choristai ir muzikantai atliko gražią ir įvai
rią meninę programą po ąžuolu. Po to 
vyko krepšinio varžybos buvusių mokinių 
su dabartiniais mokiniais, kurias šį kartą 
laimėjo buvusieji. Prie bendrabučių vyko 
įvairūs Joninių žaidimai, buvo pinami vai
nikai, kurie sutemus buvo plukdomi gim
nazijos tvenkinyje. Tada buvo užkurtas 
laužas, aplink kurį per visą naktį žmonės 
sėdėjo, dainavo ir šnekučiavosi.
Didžiojoje palapinėje muzikantas Jonas 
Preukšaitis nuo ankstaus vakaro iki ank-

Vokiečių regioninė spauda šį įvykį plačiai 
aprašė.

styvaus ryto šokdino ir linksmino svečius. 
Valgykloje visą popietį ir vakarą veikė 
kavinė, o parke mokytojai su mokinių tė
vais išsijuosę dirbo, kepdami dešras ir mė-

Vainikus pynėm ... Jonus sveikinom... - J. Vitkus

Dainų šventė
Vieną savaitę po Joninių gimnazija užbaigė 
mokslo metus. Gimnazijos šokėjai ir daini
ninkai išvyko į Vilnių dalyvauti Pasaulio 
lietuvių dainų šventėje ir Mindaugo 750 
metų karūnavimo jubiliejuje. Šokių šventė
je dalyvavo vyresniųjų šokių grupė, kurią 
paruošė Audronė Ručienė, Dainų šventės 
tribūnoje dainavo 43 gimnazistai, kuriuos 
paruošė Gintaras Ručys.
Mokiniai, kurie Vilniuje neturėjo giminių 
arba artimų draugų, apsigyveno vaišin
guose „Lietuvių namuose". Jų darbuotojai 
globojo mūsų mokinius, juos pavalgy
dindavo, nuveždavo į repeticijas ir t.t.

Į šią didelę šventę į Vilnių 
atvyko ir 20 mūsų gim
nazijos vokiečių mokinių bei 
tėvų, kuriais Vilniuje rū
pinosi mokytoja Bronė 
Lipšienė. Jie aplankė Vilnių 
ir Trakus bei dalyvavo 
didžiuosiuose renginiuose. 
Visi buvo labai patenkinti ir 
grįžo į Vokietiją labai susi
žavėję Lietuva. Jie žadėjo ir 
ateinančiais metais daly
vauti ekskursijoje į Lietuvą.

Gimnazistai žygiuoja į Vingio parką

Naujas kuratorijos 
pirmininkas
Vasario 16-osios gimnazijos metinis 
Kuratorijos suvažiavimas šiais metais įvyko 
birželio 14 d. Hüttenfelde. Posėdyje 
dalyvavo aštuoni Kuratorijos nariai: 
Vingaudas J. Damijonaitis, Antanas 
Karčiauskas, kun. Alfonsas Kelmelis, dr. 
Vilius Lėnertas, Petras Nevulis, Antanas 
Šiugždinis, Andrius Šmitas ir Robertas 
Šneideris. Arminas Lipšys, dr. J. Norkaitis 
ir kun. Tamara Šmitienė į posėdį atvykti 
negalėjo.
Posėdžio metu išrinktas naujas kuratorijos 
pirmininkas - dr. Vilius Lėnertas, kuris, 
kaip ir vicepirmininkas Petras Nevulis bei 
iždininkas Andrius Šmitas, yra gimnazijos 
auklėtinis.
Buvęs pirmininkas Vingaudas J. Dami
jonaitis nekandidatavo į valdybą, nes 
nutarė grįžti į Lietuvą. Jis Kuratorijai 
priklausė per 20 metų, iš kurių 11 jai 
vadovavo. Ypač per paskutinius kelis 
metus, kai jau buvo išėjęs į,pensiją, jis 
gimnazijai labai daug padėjo. Čia išbūdavo 
ištisas savaites, palaikydavo ryšius su 
mokytojais ir darbuotojais. Jis padėjo 
gimnazijos vadovybei pertvarkyti gim
naziją pagal naujus reikalavimus, dažnai 

talkininkavo ir Vokietijos LB valdybai. 
Daug dirbo ruošiant Lietuvių Chartas 50 
metų sukakties minėjimą. Iš viso 
Vingaudas J. Damijonaitis buvo labai 
aktyvus Vokietijos LB narys, vienerius 
metus buvo net Vokietijos LB pirmininku, 
o prieš 25 metus daug padėjo jaunimui 
rengiant suvažiavimus, ypač Pasaulio 
lietuvių jaunimo IV kongresą. Vingaudas 
Damijonaitis ir grižęs į Lietuvą žada 
talkininkauti Lietuvių Bendruomenei ir 
padėti Vasario 16-osios gimnazijai.

Mokinė Sofija Loiterytė įteikia paveikslą 
buvusiam gimnazijos kuratorijos 

pirmininkui Vingaudui J. Damijonaičiui, d. 
gimn. diektorius A. Šmitas

Prieš naujos valdybos rinkimus buvo 
išklausyti pirmininko V. J. Damijonaičio ir 
iždininko bei direktoriaus A. Šmita 
pranešimai. 2001/2002 m.m. gimnaziją 
lankė 187 mokiniai: 105 lietuviai ir 82 
vokiečiai. 2002 m. gimnazija išleido 7 
abiturientus, o 2003 m. 11 abiturientų. 
Abiejais mokslo metais gimnazija išleido 
po vieną mokinį su mažąja abitūra, t.y. su 
teise stoti į aukštesnę specializuotą mo
kyklą (Fachhochschule).
Gimnazijos išlaikymas 2002 metais 
kainavo 948.000 €. Pajamos buvo: 
Hesseno švietimo ministerijos parama - 
556.000 €, Mainzo vyskupijos - 110.000 €, 
Lampertheimo miesto - 20.000 €, Berg- 
strasses apskrities -12.000 €, Lietuvos 
Respublikos - 58.000 €. Be to, Lietuvių 
fondas paskyrė 20.000 €, tėvai sumokėjo 
122.000 € ir aukų surinkta 45.000 €. 
Bendrabučio išlaikymas kainavo 462.000 
€, o neatidėliotiniems remontams Lietuvos 
vyriausybė paskyrė 32.000 €.
Direktorius painformavo apie vokiečių 
švietimo sistemos reformas, kurios paliečia 
ir gimnaziją. Ilgiau padiskutuota apie 
gimnazijos tikslus ir užklasinę veiklą.

Tekstai Andriaus Smito 
Nuotraukos Marijos Šmitienės

Informacijos 2-2003, rugpjūtis 11

11



Litauische Volksgemeinschaft e.V.
Vokietijos Lietuvių Bendruomenė
Lorscher Str.l
D-68623 Lampertheim-Hüttenfeld

Postvertriebsstück Deutsche Post AG

Adresse / Viet

ALp(LKA)1798
2003, Nr. 2

Dėmesio
Apylinkės!

Pakartotinai prašome visų apylin
kių siųsti Informacijoms savo veik
ios aprašymus VLB valdybos adresu 

arba 

elektroniniu paštu 

info@VokLb.de

:+:+:+:+:+m-:+:+:+:+:+:+:4C+h-:+:+: :

1 2003 metŲ renginiu kalendorius

rugsėjo 26 - 28 d. Lietuvių kultūros instituto suvažiavimas Hüt
tenfelde - kviečiami visi

rugsėjo 27 d., 19:00 vai. LKI koncertas Romuvos pilaitės salėje Hüt
tenfelde

spalio 31 - lapkričio 2 d. Pabaltijiečių jaunimo kongresas Annaberge

VLJS atstovai dėkoja savo rėmėjams, 
ypač:

Vokietijos lietuvių bendruomenei

VLB Romuvos apylinkei
Labdaros fondui 

Hüttenfeldo lietuvių katalikų parapijai
Hamburgo senatui 

Norddeutsche Landesbank

ir atskiriems aukotojams

Ačiū visiems už investiciją į 
bendruomenės ateitį!

LIETUVIŲ KULTŪROS 
INSTITUTO

2003 m. SUVAŽIAVIMAS
rugsėjo 26-28 d. Hüttenfelde

Bendroji tema:

Baltijos valstybių 
tapsmas

Paskaitas skaitys: 
prof. dr. Zenonas Butkus, 

prof. dr. Leonidas Donskis, 
priv. doc. dr. Kyra T. Inachin, 

dr. Rimvydas Petrauskas, 
dr. Arūnas Vyšniauskas, 

dr. Joachim Tauber.

Dalyvavimo sąlygos įprastos. 

savo metinio suvažiavimo proga ruošia ■ 
šeštadienį, rugsėjo 27 d, 19:00 vai., į 

diūttenfeide, tRpmuvos pilaitėje ;

KONCEWl į 

pasirodys ■
žymūs Lietuvos muzikai t 

(Petras Vyšniauskas i 
(saksofonas) ?

ir :
Žygimantas Laurinavičius i 

(akordeonas) į;

<Po koncerto - Bendras pobūvis. 
tMaioniai kviečiami visi

Vaidyba

Vokietijos LB valdyba skubiai ieško
Reikalų vedėjo/jos, kuris/i galėtų tvarkyti bendruomenės raštinę Hüttenfelde. Vokiečių ir lietuvių kalbų žodžiu 

ir raštu mokėjimas yra būtinas.
Informacijų redaktoriaus/ės, kuris/i galėtų paruošti keturis VLB valdybos Informacijų numerius per metus. 

Reikalų vedėjas ir Informacijų redaktorius galėtų būti ir tas pats asmuo.
Suinteresuotieji prašomi kreiptis į VLB valdybą

Litauische Volksgemeinschaft e.V.
- Vorstand-

Lorscher Str. 1
D-68623 Lampertheim-Hüttenfeld

Tel.: 06256 - 85 990-15, Faksas: 06256-16 41, epaštas: info@VokLb.de

Vokietijos LB Valdybos INFORMACIJOS
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland e.V. 

Lorscher Str. 1, D-68623 Lampertheim-Hüttenfeld, Tel.: 0 62 56 - 85 990-15, Fax: 0 62 56-16 41, Email: Info@VokLb.de 
Bankverbindung: Deutsche Bank 24 Weinheim, BLZ 670 700 24, Konto-Nr. 581 7978

Aukotojams išrašome auką patvirtinančias pažymas, kurias pristačius mokesčių inspekcijai, taikomos mokesčių nuolaidos. 
Gautus rankraščius taisome ir trumpiname savo nuožiūra. Spausdinama medžiaga nebūtinai atstovauja VLB Valdybos nuomonei. 

Pasinaudojant INFORMACIJŲ žiniomis, maloniai prašome nurodyti šaltini ir mums atsiusti viena leidinio egzempliorių.

12

mailto:info@VokLb.de
mailto:info@VokLb.de
mailto:Info@VokLb.de

	2003-nr02-INFORMACIJOS-0001
	2003-nr02-INFORMACIJOS-0002
	2003-nr02-INFORMACIJOS-0003
	2003-nr02-INFORMACIJOS-0004
	2003-nr02-INFORMACIJOS-0005
	2003-nr02-INFORMACIJOS-0006
	2003-nr02-INFORMACIJOS-0007
	2003-nr02-INFORMACIJOS-0008
	2003-nr02-INFORMACIJOS-0009
	2003-nr02-INFORMACIJOS-0010
	2003-nr02-INFORMACIJOS-0011
	2003-nr02-INFORMACIJOS-0012

